

KURJER KRAKOWSKI.

Redakcja i Administracja ul. Szewska L. 21.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie:		na prowincyi z przesyłką:	
Rocznie ztr. 6	Kwartalnie 1 50	Rocznie ztr. 7 20	Miesięcznie 60
Półrocznie 3	Miesięcznie 50	Półrocznie 3 60	W Niemczech:
		Kwartalnie 1 80	Kwartalnie 3 m. 60 f.

Numer pojedynczy 5 centów.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny raz 5 centów. Nadesłane od wiersza petitowego 20 ct. Prospekt, cyrkularze dla prenumeratów zamiejsze, po 1 zlr. od 100 egz., dla prenumeratów miejsc. po 50 ct. od 100 egz. Nekrologja po 10 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia za raz pierwszy taksą 10 ct. i 1 ct. od wyrazu; za razy następne połowę ceny.

Kurjer wychodzi w Poniedziałki, Środy i Piątki o godz. 10 rano.

Przemówienie Namiestnika.

JE. Namiestnik hr. Kazimierz Bardeni, wizytując kraj obecny, odwiedził w ubiegłym tygodniu Zakład kąpielowy, Krynica. Goście kąpielowi, aby dać wyraz sympatii, jaką JE. Namiestnik otoczony jest przez ogół, i aby upamiętnić pobyt Wysokiego naszego Dostojnika w Krynicy, uczcili Go wspólnym bankietem, na którym znajdowało się przeszło 100 osób z Galicyi, W. ks. Poznańskiego itd. JE. Namiestnik odpowiadając na toast, wniesiony na cześć Jego, przemówił, co następuje:

„Tak liczego i poważnego, a zarazem tak uroczego zebrania, którem mnie Szanowni Państwo dziś w Krynicy witacie, nie mogę przypisać pomimo słów życzliwych, przed chwilą do mnie zwróconych, uznaniu moich zasług, których nie mam; tłumaczę je sobie jako chęć dodania mi otuchy, oraz użyczenia mi poparcia. A może jest ono także dowodem, że uczuliście potrzebę dodania mi ciepłego ducha ożywego, który od rodaków pochodzący, w pracy znakomicie dopomaga. Pozwólcie mi w ten sposób wytłumaczyć sobie ten objaw dzisiejszy i raczcie, Szanowne Panie i Panowie, przyjąć moje najserdeczniejsze podziękowanie.

„Hasłem mojem jest praca, nie dorywca, lecz ciągła, nie bezmyślna, lecz systematyczna i nie zniechęcająca się, lecz wytrwała, przede wszystkim oparta na dobrej wierze i na zacnych środkach. Pod tem hasłem pragnąłbym, wraz ze wszystkimi podwładnymi mi urzędnikami, stać się dla kraju przykładem, jak temu krajowi służyć można i trzeba, pozostając zawsze godnym tegoż kraju obywatelem.

„Pomimo licznych zajęć i szczególnie w tym roku licznych rozpoczętych prac, zjechałem pod tem hasłem tutaj i to właśnie w chwili pełnego sezonu, by się naocznie przekonać o niedostatkach, brakach, ujemnych stronach Zakładu krynickiego; a z drugiej strony o sposobach i środkach, jak tymże najspadniej zapobiedz. Pragnąłem na podstawie własnego poznania rozstrzygać o rzeczach, o których rozstrzygać mogłem, lub przedstawić centralnemu rządowi sprawę z tym naciskiem, jaki tylko własne przekonanie nadać może. Właśnie dlatego, że stawiam pracę uczciwą na czele mego programu, mam sobie za obowiązek myśleć dla pracujących o sposobach uprzyjemnienia im chwil odpoczynku, dobrze zasłużonych, lub wzmocnienia sił nadwątłych. I w ten sposób także Krynica na myśl natknąć mi się musi, a raczcie mi wierzyć, że myślę o niej, myślę także i o tych, którzy jej bardziej od nas, tu w kraju zamieszkałych, potrzebują, znachodząc tu polskie, swobodne powietrze.

„Aby więc zupełnie swobodnie oddychać mogli, trzeba jeszcze, by ono było i czyste i zdrowe pod względem fizycznym i moralnym. O pierwsze się starać jest moim obowiązkiem, jako prezesa domen państwowych. By powietrze polskie było czyste i zdrowe pod względem moralnym, na to potrzebuję poparcia i pomocy wszystkich kół obywateli krajowców; o to poparcie proszę i na nie

zawsze liczę. Wszystkie te usiłowania jednak nie wystarczą, by zrobić z Krynicy miejsce powabne i ożywione, jeżeli Krynica sama nie potrafi sobie zasłużyć na względy i sympatyę pań naszych.

„Kiedy zjechałem w te strony przed dniami kilkoma, uradowała mnie wiadomość, że mi łaskawi przyjaciele gotują w Krynicy przyjęcie; ale wyznaję otwarcie, była w tej radości i chmura, gdy usłyszałem, że panie w niem udziału brać nie będą. Uważałem to za dowód nielaskawego usposobienia dla Krynicy, a rad, że się te objawy nie ziściły, nie mogę mej wdzięczności i radości dać lepszego wyrazu, jak wznosząc ten kielich na pomyślność pań naszych polskich i polecając ich łaskawej opiece i sympatii Zakład zdrojowy krynicki!”

Podaliśmy w całości przemówienie J. E. Namiestnika, jako mające nie tylko partykularne, ale i szersze znaczenie. Przemówienie to dowodzi, iż pieczołowitość p. Namiestnika o dobro kraju nie ogranicza się do spraw poszczególnych, lecz rozciąga się na ogólne sprawy społeczne. Dążności tak rzetelne znajdują jak najszerzy odgłos w kraju, podniosą ducha publicznego i przywiążą silniej jeszcze mieszkańców do Osoby Namiestnika.

Fabrykanci relikwji.

Ci co stawiali i pozwalali stawiać pomnik Giordauowi Bruno w Rzymie, nie mogli uszanować relikwji religijnej i narodowej, więc też mimo energicznego protestu s. p. Kraszewskiego w dziennikach włoskich, mimo adresów błagalnych i dziękczynnych, z których jeden okryło 10.000 podpisów samych kobiet polskich, mimo protekcji i obietnic królowej Małgorzaty, kaplica św. Stanisława w Kostki została zburzona... Ale rząd włoski dzisiejszy, który postawił Włochy na fałszywym stanowisku wyznaniowym, postanowił i nas uczyć fałszem i zamiast autentycznej, dać nam fabrykowaną relikwję.

W pobliżu kościoła ma być zbudowana podobizna mieszkania Świętego, która tak się będzie miała do rzeczywistości, jak dekoracyjne mieszkanie algierskie, anamskie, kochinchińskie itp. na obecnej wystawie paryskiej, mają się do Algieru, Anamu i Kochinchiny. Stanowią one zabawkę, a jak się niektórym twierdzić podoba, i naukę dla zwiedzających wystawę różnoplemiennych tłumów, ale śmieszni się wydają Algierczykom, Anamitom i Kochinchincem.

Fabrykacja relikwji już się rozpoczęła, przeniesiono już ołtarz i posąg Świętego, a lada dzień rozpocznie się dzieło ostatecznego zniszczenia; wystający narożnik kolegiu jezuitckiego, w którym mieściły się kapliczka i mieszkanie św. Stanisława w Kostki zostanie zburzone. To co nam wzamian dadzą, pozostanie dla nas tem, czem imitacje wystawowe dla przedrzeźnianych narodów.

P. gubernator Anastazjew.

Korespondent wychodzącego we Lwowie ruskiego miesięcznika „Prawda“, przytacza świeże fakta dzikości jednego z czynowników moskiewskich, p. Anastazjewa, gubernatora czernichowskiego, na Ukrainie. Ręczęc za ich autentyczność korespondent pisze:

„W majątku obecnego rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych, Durnowo, znajduje się staw, w którym od niepamiętnych czasów włościanki piorą bieliznę i w tym celu z kilku kładek ułożyły sobie pomostek. P. Durnowo przysłał myśl pobudowania na stawie łazienki, ale na nieszczęście wybrał po temu miejsce poniżej pomostku, tak, iż brudna woda w czasie prania bielizny dochodziła aż do łazienki. P. Durnowo, nie namysłając się wiele, kazał wyrzucić ów pomostek, o czem dowiedziawszy się włościanki, zebrały się nad stawem, oświadczając, iż bronić będą „swego dobytku“. Nie pomogło to jednak wiele, gdyż ekonom pana Durnowo, z pochodzenia włościanin z tejże samej wioski, rozpedził baby i rozkaz pański wykonał. Nazajutrz zebrała się gromada na t. z. schod gromadzki i powzięła następującą uchwałę, najzupełniej zgodną z obowiązującym dotąd prawem rosyjskiem: „Ponieważ ekonom, który poturbował nasze żonki, jest włościaninem z naszej wioski, osądzamy go na tyle, a tyle rozeg“. Natychmiast też udali się wysłańcy gromadcy po ekonom, chcąc wykonać wyrok. Ale ekonom uprzedził ktoś życzliwy i tenże zamiast czekać w domu, pośpieszył do „uradnika“ (strażnika policyjnego) z doniesieniem, że we wsi „bunt“. Wnet też zjawił się uradnik, aby wyprowadzić śledztwo — o czem jednak, dowiedział się p. Durnowo, i kazał przywołać do siebie uradnika, a następnie zapewnił go, że żadnego buntu nie ma, tylko poprostu „domowe nieporozumienie“. Przykazał także uradnikowi, aby się w to nie mieszał. Uradnik jednak oświadczył, iż musi zdać raport, do „naczalstwa“ inaczej gubernator „kaze go wysiec różgami“. Za dwa dni przybyli do wioski: sprawnik, przystaw, komenda wojskowa, a na czele ich gubernator Anastazjew i spędziwszy wszystkich włościan ze wsi, wyliczyli im po 25 różeg za bunt i opór władzy.“

Ciekawe, jak w obec tego zachowa się p. minister spraw wewnętrznych. Stało się to bowiem wbrew jego woli — a w jego oczach.

P. gubernator Anastazjew woli spacerować, niż siedzieć w urzędzie; przechadza się też często po parku miejskim w Czernichowie. Raz spostrzegł tam dwóch żydków, siedzących na ławce i palących papierosy. Było to właśnie w sobotę. P. gubernator zatrzymuje się i pyta żydków:

— A czy wolno to wam w szabas palić tytoń?
— Wolno, — odpowiadają przeleknięci żydkowie. P. gubernator zapytał ich o nazwiska, zapisał je sobie, a powróciwszy do domu kazał sprowadzić rabina. Przyprohwadzony przez policjantów rabin, stanął na polu bez duszy przed obliczem wysokiego czynownika. P. gubernator zapytuje:

— Czy Mojżesz nie zabronił żydom palić w szabas?

— Zabronił, wyjąkuje rabin.
Posłano po policmajstra; sprowadzono obu tych żydków do policji i z rozkazu p. gubernatora wyliczono każdemu z nich po 50 różeg: 25 za to, że ścisłe nie trzymają się zakonu mojszeszowego, a 25 za to, że skłamali....

W Czernichowie odbywają się od czasu do czasu targi na zboże, na które nieraz przybywa taka masa furmanek, że z trudnością pomyśleć się może na placu targowym. Po za obszar placu wysunąć się nie wolno, bo za to koza i... różgi.

